
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N°  5.293  DE 09 DE  ABRIL DE  2013 

 

“Abre Créditos Suplementares aos Órgãos da 

Prefeitura Municipal de Cuiabá” 

  

   MAURO MENDES FERREIRA, Prefeito Municipal de Cuiabá-MT, 

no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

  Art. 1º Em conformidade com o artigo 6º, da Lei nº 5.261 de 31 de dezembro 

de 2.012, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos suplementares 

até o valor de R$ 1.950.896,90 (um milhão, novecentos e cinquenta mil, oitocentos e noventa 

e seis reais e noventa centavos), conforme programa de trabalho constante do anexo I. 

  Art. 2º Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão cobertos 

com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do programa de 

trabalho do anexo II. 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir da data de assinatura. 

 

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT,  09 de  abril de 2013. 

 

 

 

 

 

 

MAURO MENDES FERREIRA 

Prefeito Municipal 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 
            

PROGRAMA DE TRABALHO  Suplementação   

060101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          135.000,00  

4 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais          135.000,00  

      319096 - Ressarcimento de Pessoal Requisitado 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS DO 
TESOURO MUNICIPAL 

           
135.000,00  

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO          164.119,61  

8 122 14 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais          164.119,61  

339092 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS DO 
TESOURO MUNICIPAL 

           
164.119,61  

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL             
60.000,00  

8 244 6 2082 - Manutenção do Programa Abrigo (Alta Complexidade I e II)             
60.000,00  

339032 - Material de Distribuição Gratuita 207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO 
FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - FNAS 

             
60.000,00  

120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA             
65.130,00  

13 392 10 2127 - Desenvolvimento de Atividades Culturais             
65.130,00  

   339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO 
TESOURO MUNICIPAL 

             
65.130,00  

160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE       
1.513.947,29  

10 122 36 2114 - Manutenção e Apoio Administrativo       
1.513.947,29  

      339092 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS DO 
TESOURO MUNICIPAL 

        1.513.947,29  

250301 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABSTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANIÁRIO 

            
12.700,00  

17 122 14 2005 - Ações de Informática             
12.700,00  

     339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

218 - RECURSOS DESTINADOS À 
REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO SOBRE O 
SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 

             
12.700,00  

Total       
1.950.896,90  

 

 

ANEXO II 
            

PROGRAMA DE TRABALHO  Anulação  

060101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          135.000,00  

4 122 14 2004 - Remuneração de Pessoal e Encargos Sociais          135.000,00  

         319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS DO 
TESOURO MUNICIPAL 

           
135.000,00  

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL             
60.000,00  

8 243 6 2088 - Implementação do Programa PETI             
60.000,00  

     339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

207 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO 
FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - FNAS 

             
60.000,00  

120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA             
65.130,00  

13 392 10 2127 - Desenvolvimento de Atividades Culturais             



 

 

 

 

 

 

 

 
65.130,00  

   339092 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 - RECURSOS ORDINÁRIO DO 
TESOURO MUNICIPAL 

             
65.130,00  

250301 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABSTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANIÁRIO 

            
12.700,00  

17 122 14 2005 - Ações de Informática             
12.700,00  

     339030 - Material de Consumo 218 - RECURSOS DESTINADOS À 
REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO SOBRE O 
SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 

               
7.200,00  

     339092 - Despesas de Exercícios Anteriores 218 - RECURSOS DESTINADOS À 
REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO SOBRE O 
SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 

               
1.000,00  

     449052 - Equipamentos e Material Permanente 218 - RECURSOS DESTINADOS À 
REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO SOBRE O 
SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 

               
4.500,00  

260101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS       
1.678.066,90  

15 451 25 1000 - Pavimentação e Drenagem em Vias Públicas       
1.678.066,90  

   449092 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS DO 
TESOURO MUNICIPAL 

        1.678.066,90  

Total       
1.950.896,90  

 

 


